[image: Gerb-ch]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2023 № 1319
село Янтиково

	ТĂВАЙ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

27.11.2023  1319 №
Тǎвай ялě

Об утверждении Порядка материального обеспечения спортивно-массовых мероприятий и обеспечения питанием участников спортивно-массовых мероприятий в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Бюджетным Кодексом Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.10.2022 г. № 507 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.11.2000 г. № 215 «Об утверждении Порядка материального обеспечения спортивных мероприятий и обеспечения питанием обучающихся училищ олимпийского резерва и спортсменов центров спортивной подготовки» и в целях рационального использования средств на материальное обеспечение муниципальных спортивно-массовых мероприятий администрация  Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок материального обеспечения спортивно-массовых мероприятий и обеспечения питанием участников спортивно-массовых мероприятий в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики (далее - Порядок).
2. Муниципальным учреждениям Янтиковского муниципального округа при направлении участников на спортивно-массовые мероприятия, проведении спортивно-массовых мероприятий руководствоваться настоящим Порядком.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Янтиковского района Чувашской Республики от 22.03.2022 года № 112 «Об утверждении Порядка материального обеспечения спортивно-массовых мероприятий и обеспечения питанием участников спортивно-массовых мероприятий в Янтиковском районе Чувашской Республики».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Янтиковского муниципального округа – начальника отдела образования и молодежной политики.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Янтиковского
муниципального округа                                                                    О.А. Ломоносов

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Янтиковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 27.11..2023 № 1319

ПОРЯДОК
МАТЕРИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ УЧАСТНИКОВ
СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ЯНТИКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Целью настоящего Порядка является регулирование расходования средств организациями, находящимися в муниципальной собственности, направляющими участников и судей на спортивные мероприятия и проводящими спортивные соревнования и учебно-тренировочные сборы.
2. К спортивным мероприятиям относятся чемпионаты, первенства, розыгрыши кубков и другие официальные спортивные соревнования, турниры, фестивали, предусмотренные единым календарным планом физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Российской Федерации, единым календарным планом республиканских и муниципальных физкультурно-оздоровительных и массово-спортивных мероприятий, а также учебно-тренировочные сборы.
3. К размерам на материальное обеспечение участников спортивных мероприятий относятся: обеспечение питанием, фармакологическими восстановительными средствами, витаминами и белково-глюкозными препаратами и другими средствами; нормы расходов памятных призов; плата за использование спортивных сооружений; транспортные расходы; почтово-типографские и канцелярские расходы; оплата найма жилого помещения; оплаты судейства, труда обслуживающего персонала; обслуживание и прием иностранных спортивных делегаций и другие виды материального обеспечения участников спортивных мероприятий.
4. К участникам спортивных мероприятий относятся спортсмены, судьи, тренеры, руководители и представители команд, специалисты, оговоренные в правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих документах.
[bookmark: anchor105]5. Направление участников на спортивные мероприятия осуществляется на основании официального приглашения проводящих организаций.

II. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ПРИ
ПРОВЕДЕНИИ СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

1. При проведении спортивных мероприятий в установленном порядке утверждаются:
положения (регламенты) о спортивном соревновании, программы пребывания иностранных делегаций, иные документы, регламентирующие порядок проведения спортивных мероприятий;
сметы, включающие количественный состав участников спортивных мероприятий, сроки их проведения и размеры материального обеспечения.
2. Расходы на обеспечение питанием участников в дни проведения спортивных мероприятий, а также в дни следования к месту проведения спортивных мероприятий и обратно, обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминами и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами для участников учебно-тренировочных мероприятий и всероссийских спортивных мероприятий, приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров спортивных соревнований, обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий, услуги объектов спорта при проведении спортивных мероприятий, страхование участников спортивных мероприятий, услуги по обеспечению безопасности при проведении спортивных мероприятий производятся в размерах, не превышающих предельные нормы, установленные в приложениях № 1-4 к настоящему Порядку.
3. Бронирование мест в гостиницах осуществляется не более чем за одни сутки до установленного срока приезда участников спортивных мероприятий.
[bookmark: anchor204]4. При вынужденных остановках в пути следования на спортивные мероприятия и обратно и пересадках с ожиданием следующего транспорта в течение ночи и более суток расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, возмещаются участникам спортивных мероприятий.
[bookmark: anchor205]5. Расходы по аренде спортивных сооружений и оборудования, транспортные, телеграфные, почтово-типографские, канцелярские и другие расходы производятся по действующим в отраслях расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение спортивных мероприятий и рациональное использование средств.
[bookmark: anchor206]6. Расходы по оплате труда привлеченных специалистов и обслуживающего персонала производятся в рамках, принятых для оплаты аналогичных работ в бюджетной сфере, и с учетом фактического объема выполненных работ, или взамен оплаты труда может обеспечиваться питание по нормам, установленным в приложении № 1.
[bookmark: anchor207]7. Возмещение затрат по командированию и заработной плате участникам спортивных мероприятий производятся по нормам, установленным законодательством.

III. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ СПОРТИВНО-МАССОВЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ
1. Источниками финансирования спортивно-массовых мероприятий являются бюджетные и внебюджетные средства. Внебюджетные средства могут образовываться за счет благотворительной помощи, добровольных пожертвований, заявочных взносов и иных источников.
2. Расходы на материальное обеспечение спортивно-массовых мероприятий производятся за счет соответствующих источников финансирования в пределах лимитов бюджетных обязательств (за счет средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта в Янтиковском муниципальном округе» утвержденной постановлением администрации Янтиковского муниципального округа от 28.06.2023г. № 559), утвержденных уполномоченному органу местного самоуправления (ассигнований), на эти цели в соответствии с настоящим Порядком.
3. При проведении спортивных мероприятий на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики, финансируемых за счет средств бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики, условия финансового обеспечения устанавливаются в Положениях (регламентах) об этих соревнованиях.

Приложение № 1
к Порядку материального обеспечения
спортивно-массовых мероприятий
и обеспечения питанием участников
спортивно-массовых мероприятий
в Янтиковском муниципальном округе

Нормы расходов на обеспечение питанием участников в дни проведения спортивно-массовых мероприятий

	№ п/п
	Уровень спортивно - массовых мероприятий
	Предельные нормы расходования на 1 человека в день, руб.

	  1.
	Муниципальные
	200

	  2.
	Республиканские (Чувашской Республики)

	300

	 3.
	Всероссийские и международные
	448

Примечания: 1. При отсутствии возможностей обеспечения организованным питанием в местах проведения спортивных мероприятий по безналичным расчетам участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по вышеуказанным нормам.
2. Спортсменам, имеющим рост выше 190 см и (или) вес свыше 90 кг, вышеуказанные нормы повышаются на 50 процентов по согласованию с Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики.
3. Продолжительность учебно-тренировочных мероприятий не должна превышать:
по подготовке к международным соревнованиям - 21 календарный день на этапах высшего спортивного мастерства, совершенствования спортивного мастерства, 18 календарных дней на учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации);
по подготовке к чемпионатам, кубкам, первенствам России - 18 календарных дней на этапах высшего спортивного мастерства, совершенствования спортивного мастерства, 14 календарных дней на учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации);
по подготовке к официальным соревнованиям Чувашской Республики - 14 календарных дней на этапах высшего спортивного мастерства, совершенствования спортивного мастерства, на учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации);
продолжительность иных учебно-тренировочных мероприятий - 5 календарных дней не более 2 раз в год на этапах высшего спортивного мастерства, совершенствования спортивного мастерства, на учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации).
4. Спортсменам высокого класса, имеющим спортивное звание мастера спорта России международного класса и почетное спортивное звание заслуженного мастера спорта России, по базовым видам спорта в Чувашской Республике, перечень которых утверждается Министерством спорта Российской Федерации, вышеуказанные нормы в дни проведения всероссийских и международных спортивных мероприятий, учебно-тренировочных мероприятий по подготовке к всероссийским спортивным мероприятиям, в том числе за пределами Чувашской Республики, повышаются на 50 процентов по согласованию с Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики.

Приложение № 2
к Порядку материального обеспечения
спортивно-массовых мероприятий
и обеспечения питанием участников
спортивно-массовых мероприятий
в Янтиковском муниципальном округе

Нормы расходов
на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров спортивных соревнований

	N
пп
	Наименование спортивных соревнований
	Стоимость памятных призов, предельный размер (рублей)

	командные
	личные

	1
	Муниципальные, республиканские спортивно-массовые мероприятия (фестивали, спартакиады, чемпионаты, первенства, турниры, соревнования) среди взрослых:

	I место
	1515
	883

	II место
	1265
	632

	III место
	1014
	382

	2
	Первенства муниципального округа среди молодежи, юниоров, юношей, девушек:

	I место
	382
	131

	II место
	251
	107

	III место
	131
	83

Примечание. Разрешается награждение личными (памятными) призами или наличными деньгами в пределах вышеуказанных норм.

Приложение № 3
к Порядку материального обеспечения
спортивно-массовых мероприятий
и обеспечения питанием участников
спортивно-массовых мероприятий
в Янтиковском муниципальном округе

Нормы расходов
на обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий

	Вид транспорта
	Стоимость услуг в час, предельный размер
(рублей)

	Автомобиль «Скорая помощь»
	964

Приложение № 4
к Порядку материального обеспечения
спортивно-массовых мероприятий
и обеспечения питанием участников
спортивно-массовых мероприятий
в Янтиковском муниципальном округе

Нормы расходов на обеспечение питанием обучающихся спортивных школ и образовательных учреждений

	№ пп
	Спортивный разряд, спортивное звание, почетное спортивное звание
	Нормы расходов
на одного человека в день,
предельный размер (рублей)

	1.
	Второй юношеский спортивный разряд, первый юношеский спортивный разряд, третий спортивный разряд для спортсменов по командным игровым видам спорта
	285

	2.
	Второй спортивный разряд, первый спортивный разряд, кандидат в мастера спорта
	294

	3.
	Гроссмейстер России, мастер спорта России, мастер спорта России международного класса, заслуженный мастер спорта России
	384

Примечания: 1. При отсутствии возможностей обеспечения организованным питанием в местах проведения спортивных мероприятий по безналичным расчетам участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по вышеуказанным нормам.
2. Спортсменам, имеющим рост выше 190 см и (или) вес свыше 90 кг, вышеуказанные нормы повышаются на 50 процентов по согласованию с Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики.

image1.png